Управление образования
Администрации МО «Николаевский район»

ПРИКАЗ
12.10.2012 г.                                                                                              №502
О проведении муниципального

патриотического марафона

 «Никто не забыт – ничто не забыто!»

На основании распоряжения Министерства образования Ульяновской области №3616-р от 03.10.2012 г. «О проведении областного патриотического марафона «Никто не забыт – ничто не забыто!»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 10.10.2012 г. по 20.05.2013 г. муниципальный патриотический марафон «Никто не забыт – ничто не забыто!» (далее - Марафон)
Утвердить положение о муниципальном патриотическом марафоне  «Никто не забыт – ничто не забыто!» (прилагается)

3. Ответственность за организацию и проведение  Марафона возложить на директора ЦДТ Алёхину Е.С. и методиста по ВР Управления образования Батину Т.Е.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
И.о. начальника Управления образования                         В. В. Мурзаев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Управления образования

 Администрации МО «Николаевский район»

Положение

о муниципальном марафоне «Никто не забыт – ничто не забыто!»

1. Общие положения
Муниципальный  марафон  «Никто не забыт – ничто не забыто!»  (далее  - Марафон)  проводится в рамках  празднования 68-ой годовщины Победы в Великой  Отечественной войне 1941-1945 гг. и 70-летия образования Ульяновской области

Цели и задачи

-Укрепление и поддержка патриотического и гражданского  воспитания обучающихся Николаевского района

-Сохранение и приумножение  традиций тимуровского  движения в Николаевском районе

-Поиск новых форм и методов работы для повышения эффективности патриотического воспитания

-Объединения в дни празднования людей разных возрастов и социальных групп

2. Организаторы

Организаторами Марафона являются Управление образования Администрации МО «Николаевский район», Центр детского творчества
3. Участники

В Марафоне принимают участие обучающиеся общеобразовательных учреждений , учреждений дополнительного образования детей Николаевского района

4. Содержание

В ходе Марафона будут проведены:

- Акция «Обелиск»

В ходе акции обучающиеся проводят работу по благоустройству, восстановлению (уборка мусора, разбивка цветника, постоянный уход  и др.) и сбору информации о памятниках, обелисках, бюстах, стелах, монументах, военной истории, воинской славы, увековечивающих  память   защитников Отечества  в населённых пунктах Николаевского района, в том числе  и ныне нежилых. Мероприятия по благоустройству проводятся по согласованию с администрацией населённого пункта  с учётом погодных условий.

Сроки проведения акции: с 10 октября 2012 г. по 12 мая 2013 г.

-Акция «Цветы Победы»
В рамках акции разбиваются клумбы, высаживаются цветы у домов ветеранов Великой Отечественной войны, памятников и захоронений ветеранов Великой Отечественной войны и военных конфликтов  в населённых пунктах Николаевского района, за которыми в дальнейшем осуществляется постоянный уход.

Сроки проведения акции: 01 апреля- 30 июня 2013 г.

-Акция «Ветеран живёт рядом»
Акция по оказанию  постоянной социально-бытовой помощи  участникам Великой Отечественной войны, солдатским вдовам, труженикам тыла, детям войны, ветеранам труда, почётным гражданам нашего района и одиноким людям.

Сроки проведения акции: с 10 октября 2012 г. по 12 мая 2013 г.

-Акция «Ветеран»
Акция по организации встреч, чествований и поздравлений концертными программами ветеранов всех войн, солдатских вдов, тружеников тыла, детей войны, ветеранов труда и почётных граждан нашего района.

Сроки проведения акции: с 10 октября 2012 г. по 12 мая 2013 г.

-Акция «Письмо ветерану», «Открытка ветерану»
В рамках акции участники пишут письма (завязывают переписку), делают открытки и направляют ветеранам.

Сроки проведения акции: с 10 октября 2012 г. по 12 мая 2013 г.

-Акция «Памятная Дата»

Акция по организации мероприятий, посвящённых  Дням воинской славы и знаменательным датам истории России,  Ульяновской области, Николаевского района.
Сроки проведения акции: с 10 октября 2012 г. по 12 мая 2013 г.

-Акция «Семейные фотохроники Великой Отечественной войны»

В рамках акции участники осуществляют сбор фотоматериалов из семейных архивов. В образовательных учреждениях фотографии сканируются, вносится информация о людях, представленных на фотографии, краткий комментарий, а также сведения  о лице, представившем фотографию. После чего фотоматериалы возвращаются владельцам. Собранные электронные  версии фотографий направляются  в муниципальный штаб патриотического марафона

Сроки проведения акции: с 10 октября 2012 г. по 12 мая 2013 г.

5. Условия проведения

Марафон проводится с 10 октября 2012 года по 20 мая 2013 г. В ходе Марафона участники ведут «Летопись дел» (описание мероприятий с фотографиями, впечатления ребят в литературной форме, в рисунках и др.)  в творческой форме, оформляют фотостенды, фотоальбомы, электронные презентации, интернет-страницы на сайтах своих образовательных учреждений.
 Для координации работы создаются:

Муниципальные штабы патриотического марафона «Никто не забыт – ничто не забыто» (приложение к положению), которые курируют, ведут сбор информации о ходе Марафона, участвуют в разработке муниципальных положений в рамках Марафона с учётом сложившихся местных традиций и условий, подводят итоги каждой акции на муниципальном уровне и направляют лучшие работы  в областной штаб.  Муниципальные штабы представляют в областной штаб промежуточные отчёты ежемесячно (до 05 числа следующего месяца) и итоговый отчёт – до 12.05.2013 г.

Следовательно, образовательные учреждения аналогично создают штабы и  представляют в муниципальный штаб  промежуточные отчёты ежемесячно (до 01 числа следующего месяца) и итоговый отчёт – до 08.05.2012 г.

В отчетах должны быть отражены проведённые мероприятия, количественные и качественные результаты, сравнительный анализ за предыдущий отчётный период. Отчёт должен сопровождаться фотоматериалами и газетными публикациями, ссылками на интернет-страницы образовательных учреждений.

6. Подведение итогов

При подведении итогов учитываются следующие критерии:

-формы и методы патриотической работы;

-системность проведений мероприятий;

-своевременное оформление отчётной документации;

-охват обучающихся.

Итоги Марафона подводятся Николаевским районом единовременно на акции «Дорогой добра». Лучшие «Летописи дел» войдут  в презентационный альбом «Никто не забыт – ничто не забыто!». Приветствуется создание презентационных роликов в программе  PowerPoint, отражающих работу по акциям за отчётный период.  Планируется их демонстрация на заседаниях Правительства Ульяновской области . Собранные электронные версии фотографий при проведении акции «Семейные фотохроники Великой Отечественной войны»  направляются в Межведомственный координационный совет по развитию добровольчества в ЦФО.

Лучшие участники Марафона награждаются Грамотами Управления образования Администрации муниципального образования «Николаевский район», Центром детского творчества.
Приложение

к Положению  муниципального патриотического марафона

 «Никто не забыт – ничто не забыто!»
Состав муниципального штаба патриотического марафона

 «Никто не забыт – ничто не забыто!»

Председатель:

Биктимиров Т.К., начальник Управления образования Администрации муниципального образования «Николаевский район».
Заместитель председателя:

Мурзаев В.В., консультант по инновационной и методической работе Упавления образования Администрации муниципального образования «Николаевский район».

Секретарь:

Батина Т.Е., методист по ВР Управления образования Администрации муниципального образования «Николаевский район»

Члены штаба:

Алёхина Е.С., директор ЦДТ

Яшкин Г.С.,  председатель Совета ветеранов войны и труда муниципального образования «Николаевский район» (по согласованию):

Самаркина Ю.Ю., ведущий специалист  сектора по делам молодёжи, физической культуре  и спорту  Администрации муниципального образования «Николаевский район» (по согласованию);

Кошурова Е.Ю., директор районного историко-краеведческого музея (по согласованию).